南岳区水濂洞景区服务中心
2021年度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
水濂洞景区是根据1997年12月区长办公会议纪要的规定，于1997年6月28日正式成立的。单位职责主要有以下几个方面：
1.门票征管工作
2.景区资源管理
3.景区的环境卫生整治
4.景区森林防火工作
5.景区综合治理及基础设施建设
6.景区日常管理及维护
（二）机构设置情况
南岳区水濂洞景区服务中心内设机构：景区于1997年6月成立，隶属区人民政府，无二级预算单位，负责景区的开发、建设、管理及门票征收工作，内设一室三股（办公室、财务股、景区管理股、安全综治股）
（三）人员编制情况
2021年末，我单位共有编制 18 人，其中行政编制 0 人，事业编制 11 人。年末实有在职人员 11 人，离休人员 0 人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2021年基本支出219.15万元，较上年减少66.2万元。基本支出中人员经费184.56万元，占基本支出的84.2%，与上年下降22%，主要原因是有人员调出；日常公用经费34.6万元，占基本支出的15.8%，较上年下降27%，主要原因是受疫情影响和压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我中心为景区综合治理维护及基础建设的支出，包括行基础建设经费和景区综合治理及日常维护经费。2021年项目支出45.75万元，较上年减少22.11万元，下降33%，主要是由于项目建设尚未完成，需在2022年支付今年未完工项目费用。
三、部门整体支出绩效情况
2021年是极不平凡、极其不易的一年。受新冠肺炎疫情的严重冲击，门票收入大幅下滑，收支矛盾异常突出。大战大考面前，我中心在区委、区政府的坚强领导下，迎难而上、砥砺奋进，推动旅游发展，门票收入自5月起开始慢慢回暖。全年预算执行总体良好，各项工作任务基本完成。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我中心整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：部分项目实施与预算执行存在脱节。受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
五、下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。

南岳区水濂洞景区服务中心
[bookmark: _GoBack]2022年1月28日
1